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《内销品类表现分化，外销延续亮眼

表现》 - 2024.02.08   

 
家用电器：2 月行业月报 
 
 

以旧换新提振行业信心，核心品类内销表现亮眼 
  
 
⚫ 重点数据解读 

1） 销售端：各品类内销销量来看，2024 年 1月家用空调销量为

732.30 万台，同比+62.6%；制冷冰箱销量为 399.00 万台，

同比+36.2%；洗衣机销量为 383.20万台，同比+10.6%；彩电

销量为 452.00万台，同比+22.0%，家电核心品类销量增长亮

眼。 

2） 出口端：2024 年 2月宁波出口集装箱运价指数中，美西航线

指数为 2850.22，同比+295.0%，环比+20.1%；欧洲航线指数

为 1820.11，同比+207.2%，环比-10.3%，欧美洲航线指数同

比均大幅上涨。 

3） 地产端：2024年1-2月百强房企单月销售规模分别为2350.6、

1858.6亿元，同比分别-34.2%、-60.0%，百强房企销售规模

同比下滑。 

4） 成本端：2024年 2月不锈钢板、LME铜、LME铝、WTI原油价

格、中国塑料城价格指数同比分别-16.9%、-7.2%、-9.7%、

-0.3%、-1.7%，原材料价格同比普遍下滑。 

 

⚫ 市场表现 

本月家用电器指数上涨 9.88%，同期沪深 300指数上涨 9.35%，

家电板块跑赢大盘 0.52pct。细分至行业子版块来看，本月黑电、

家电零部件、小家电、厨电、白电、照明设备分别上涨

16.21%/13.11%/11.77%/8.89%/8.73%/3.77%，黑电、家电零部件及

小家电板块表现亮眼。 

 

⚫ 投资建议 

家电板块内外销均表现向上。其中，内销方面：家电核心品类 1

月销量数据亮眼，另外，我们认为受益于以旧换新政策，家电内销有

望持续提振。外销方面：补库需求持续，跨境电商等渠道拓展叠加市

场布局扩大，外销需求稳步向上，这里面智能化产品认可度提升加快，

表现更为靓丽。 

产业链相关个股：1）业绩有支撑，估值及股息率具性价比的美的

集团、格力电器、海尔智家；2）成长性较好的智能家居板块，推荐智

能屏显赛道的康冠科技，关注智能扫地机器人赛道的石头科技。 

 

⚫ 风险提示： 

原材料价格波动风险、中美贸易政策变动风险、汇率变动风险、

房地产行业恢复不及预期风险。 
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重点公司盈利预测与投资评级 

代码 简称 投资评级 
收盘价 

（元） 

总市值 

（亿元） 

EPS（元） PE（倍） 

2023E 2024E 2023E 2024E 

000333.SZ 美的集团 增持 65.80 4,580.83 4.83 5.28 14 12 

000651.SZ 格力电器 增持 40.95 2,306.06 4.90 5.34 8 8 

600690.SH 海尔智家 增持 24.96 2,202.53 1.81 2.04 14 12 

002032.SZ 苏泊尔 增持 57.48 463.70 2.70 2.98 21 19 

002242.SZ 九阳股份 增持 11.28 86.52 0.69 0.77 16 15 

002508.SZ 老板电器 增持 24.55 232.99 2.04 2.31 12 11 

002959.SZ 小熊电器 增持 53.05 83.21 2.94 3.48 18 15 

688169.SH 石头科技 增持 330.00 433.88 15.44 17.85 21 18 

603486.SH 科沃斯 增持 37.88 218.36 2.60 3.20 15 12 

002705.SZ 新宝股份 增持 14.95 122.87 1.18 1.41 13 11 

603219.SH 富佳股份 增持 12.13 68.10 0.59 0.62 21 20 

605555.SH 德昌股份 增持 20.20 75.22 0.84 0.93 24 22 

688007.SH 光峰科技 买入 18.29 84.61 0.37 0.60 50 30 

001308.SZ 康冠科技 买入 27.56 188.80 1.84 2.32 15 12 

003028.SZ 振邦智能 增持 37.75 41.84 1.81 2.41 21 16 

资料来源：iFinD，中邮证券研究所（注：未评级公司盈利预测来自 iFinD 机构的

一致预测）   

\zzzzzzzzzzzzzzzzz 
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1 市场表现 

1.1 板块涨跌幅 

本月 SW家用电器指数上涨 9.88%，同期沪深 300指数上涨 9.35%，家电板块

跑赢大盘 0.52pct。细分至行业子版块来看，本月黑电、家电零部件、小家电、

厨电、白电、照明设备分别上涨 16.21%/13.11%/11.77%/8.89%/8.73%/3.77%，黑

电、家电零部件及小家电板块表现亮眼。 

 

图表1：月内涨跌幅（%） 图表2：细分板块月内涨跌幅（%） 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

1.2 板块估值 

截至 2024年 2月初，家用电板块 PE为 14倍，处于历史 21.42%分位线水平，

细分至行业子版块来看，白电、厨电、小家电、黑电、照明设备、家电零部件 PE

分 别 为 12/14/21/21/20/24 倍 ， 分 别 处 于 历 史

14.64%/1.41%/5.84%/43.61%/13.79%/9.77%分位线水平，厨电、小家电及家电零

部件板块处于行业底部水平。 
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图表3：家用电器板块估值 PE_TTM（剔除负值） 图表4：家用电器细分板块估值 PE_TTM（剔除负值） 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

1.3 个股表现 

个股涨跌幅来看，本月涨幅前五名分别为海达尔、爱仕达、依米康、汉宇集

团、和而泰，分别上涨 33.89%/29.74%/27.35%/22.76%/22.65%;跌幅前五名分别

为毅昌科技、春光科技、金海高科、开能健康、融捷健康，分别-7.49%/-6.51%/-

6.43%/-6.19%/-6.17%。 

 

图表5：板块涨跌幅排行榜 

证券代码 证券简称 总市值（亿元） 流通市值（亿元） 月内涨跌幅（%） 月换手率（%） 

涨幅榜      

836699.BJ 海达尔 6.52 1.80 33.89% 305% 

002403.SZ 爱仕达 23.71 21.29 29.74% 98% 

300249.SZ 依米康 27.22 22.77 27.35% 126% 

300403.SZ 汉宇集团 38.41 25.88 22.76% 92% 

002402.SZ 和而泰 95.05 81.83 22.65% 44% 

跌幅榜      

002420.SZ 毅昌科技 18.21 18.19 -7.49% 63% 

603657.SH 春光科技 15.64 15.36 -6.51% 37% 

603311.SH 金海高科 20.19 20.19 -6.43% 14% 

300272.SZ 开能健康 27.99 20.88 -6.19% 68% 

300247.SZ 融捷健康 24.76 24.74 -6.17% 35% 

资料来源：iFinD、中邮证券研究所 
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2 重点数据 

2.1 销售端：家用空调、制冷冰箱及洗衣机销量保持增长 

各品类内销销量来看，2024年1月家用空调销量为732.30万台，同比+62.6%；

制冷冰箱销量为 399.00 万台，同比+36.2%；洗衣机销量为 383.20 万台，同比

+10.6%；彩电销量为 452.00 万台，同比+22.0%，家电核心品类销量增长亮眼。 

 

图表6：1 月家用空调内销销量同比+62.6% 图表7：1 月制冷冰箱内销销量同比+36.2% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

图表8：1 月洗衣机内销销量同比+10.6% 图表9：1 月彩电内销销量同比+22.0% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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2.2 出口端：美元兑人民币中间价维持 7.11 

汇率：截至 2024年 2月底，美元兑人民币中间价为 7.11，同比+4.0%，美元

汇率维持高位。 

海运价格：2024年 2月宁波出口集装箱运价指数中，美西航线指数为 2850.22，

同比+295.0%，环比+20.1%；欧洲航线指数为 1820.11，同比+207.2%，环比-10.3%，

欧美洲航线指数同比均大幅上涨。 

 

 

2.3 地产端：政策提振行业信心，智能家居发展可期 

近日，国务院通过《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》，积

极开展汽车、家电等消费品以旧换新。今年政府工作报告称，积极培育智能家居、

文娱旅游、体育赛事、国货“潮品”等新的消费增长点。另外，住建部强调推进

保障性住房项目开工，政策推动下，智能家居、家电等相关行业需求有望提振。 

 

 

 

 

 

 

图表10：美元兑人民币中间价 图表11：集运价格指数走势 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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图表12：政策变化及主要内容 

时间 颁布机构 主要内容 

2023/3/1  国务院 

3 月 1 日,国务院常务会审议通过《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》,会议指出，

推动新一轮大规模设备更新和消费品以旧换新，是党中央着眼于我国高质量发展大局作出的重大

决策。推动先进产能比重持续提升，高质量耐用消费品更多进入居民生活，让这项工作更多惠及

广大企业和消费者,积极开展汽车、家电等消费品以旧换新，形成更新换代规模效应。 

2023/3/2 住建部 

住建部日前在陕西省西安市召开全国保障性住房建设工作现场会,会议要求，要抓项目建设，强力

推进保障性住房项目开工，按照绿色、低碳、智能、安全的标准把保障性住房建设成“好房

子”，同时要加强工程质量安全监管，守住安全底线。要抓政策出台，尽快出台规划建设保障性

住房的实施办法和相关配套政策。 

2023/3/5 国务院 

3 月 5 日，第十四届全国人民代表大会第二次会议在北京人民大会堂开幕。 国务院总理李强在政

府工作报告中介绍今年政府工作任务时提出，积极培育智能家居、文娱旅游、体育赛事、国货

“潮品”等新的消费增长点。稳定和扩大传统消费，鼓励和推动消费品以旧换新，提振智能网联

新能源汽车、电子产品等大宗消费。 

资料来源：中国政府网、中国证券报、财经网,中邮证券研究所 

 

地产数据：2024年 1-2月百强房企单月销售规模分别为 2350.6、1858.6亿

元，同比分别-34.2%、-60.0%，百强房企销售规模同比下滑。 

 

图表13：2024 年 1-2 月百强房企销售规模及同比 

 

资料来源：CRIC,中邮证券研究所 

 

2024年 2月 30大中城市商品房成交面积为 484.61万平方米，同比-58.5%，

其中一线、二线、三线城市同比分别为-61.1%/-64.5%/-37.1%。受春节错期因素

影响，商品房成交面积短期承压。 
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图表14：2 月 30 大中城市商品房成交面积当月同比-

58.5% 

图表15：30 大中城市商品房成交面积同比结构（一线/

二线/三线） 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

2.4 成本端：原材料价格同比普遍下滑 

截至 2024年 2月底，不锈钢板价为 13087.76元/吨，同比-16.9%；；LME铜

价为 8310.74 美元/吨，同比-7.2%；LME 铝价为 2182.55 美元/吨，同比-9.7%；

WTI 原油价格为 76.61美元/桶，同比-0.3%；中国塑料城价格指数为 844.09，同

比-1.7%。 

 

图表16：2 月不锈钢板价格同比-16.9% 图表17：2 月 LME 铜价格同比-7.2% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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图表18：2 月 LME 铝价格同比-9.7% 图表19：2 月原油价格同比-0.3% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

图表20：2 月塑料价格同比-1.7% 

 

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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3 重点公司公告 

【光峰科技】2月 2日，公司发布关于以集中竞价交易方式回购公司股份回

购报告书暨公司“提质增效重回报”行动方案的公告，拟回购资金总额不超过人

民币 6,000万元（含）、不低于人民币 3,000万元（含），回购股份比例占公司总

股本 0.24%~0.48%，公司将通过集中竞价交易方式回购公司股份，并在未来适宜

时机将回购股份用于员工持股计划或股权激励，以此充分提升公司核心团队成员

的积极性和团队战斗力，为公司未来 3-5年发展提供强劲动能，促进公司长期经

营目标的实现。 

 

【东方电热】2月 2日，公司发布关于全资子公司签订日常经营合同的公告，

近日，United SolarPolysilicon 与公司全资子公司镇江东方签署了采购协议。

根据该协议，镇江东方为 United SolarPolysilicon生产多台套电加热器，协议

总价为 7,849,980美元（按最新汇率计算约为人民币 5636.29万元，以最终实际

确认的金额为准），交货时间为 2024 年 7 月 30 日。上述合同是公司辐射式电加

热器的首次出口合同，标志着国际市场对公司研发与制造能力的认可，对公司加

快拓展海外市场具有重要意义。 

 

【德昌股份】2月 6日，公司发布宁波德昌电机股份有限公司关于获得客户

项目定点通知的公告，本次定点产品为 EPS电机，根据客户规划，定点项目生命

周期 4-7 年，预计总销售金额约 2.92 亿元，计划在 2024 年 5 月逐步开始量产。 

 

【九号公司】2 月 9 日，公司发布九号有限公司 2024 年限制性股票激励计

划（草案），本激励计划拟向激励对象授予 90.86253 万股限制性股票对应的

908.6253 万份存托凭证，占本激励计划草案公告时公司存托凭证总份数

72,287.1031 万份的 1.26%，激励计划首次授予部分考核年度为 2024-2027 年四

个会计年度，2024-2027年公司需满足下列条件之一：1）以 2023年的营业收入

为基数，2024-2027 年营业收入增长率分别不低于 20%/30%/40%/50%；或 2）以

2023 年 的 净 利 润 为 基 数 ， 2024-2027 年 净 利 润 增 长 率 分 别 不 低 于

20%/30%/40%/50%。 

 

【苏泊尔】2 月 23 日，公司发布 2023 年年度业绩快报，预计 2023 年年度

公司实现营业收入 213.01 亿元，同比+5.60%；实现归属于上市公司股东的净利

润 21.80亿元，同比+5.42%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的

净利润 19.92亿元，同比+5.50%。 
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【极米科技】2 月 24 日，公司发布 2023 年年度业绩预告，预计 2023 年年

度实现营业收入 355,783.03 万元，同比-15.74%；实现归属于母公司所有者的净

利润 12,407.19，同比-75.26%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的

净利润 7,160.77，同比-83.80%。 

 

【光峰科技】2 月 24 日，公司发布 2023 年年度业绩快报，预计 2023 年年

度公司实现营业收入 22.17 亿元，同比-12.77%；实现归属于上市公司股东的净

利润 1.02亿元，同比-14.63%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东

的净利润 0.39亿元，同比-40.94%。 

 

【倍轻松】2 月 24 日，公司发布 2023 年年度业绩快报，预计 2023 年年度

公司实现营业收入 12.76 亿元，同比+42.38%；实现归属于上市公司股东的净利

润亏损 0.48亿元，去年同期亏损 1.24亿元。 

 

【拓邦股份】2 月 28 日，公司发布 2023 年年度业绩快报，预计 2023 年年

度公司实现营业收入 90.18亿元，同比+1.61%；实现归属于上市公司股东的净利

润 5.13亿元，同比-11.99%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的

净利润 5.11亿元，同比+5.72%。 

 

【新宝股份】2 月 28 日，公司发布 2023 年年度业绩快报，预计 2023 年年

度公司实现营业收入 146.47 亿元，同比+6.94%；实现归属于上市公司股东的净

利润 9.77 亿元，同比+1.62%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东

的净利润 9.96亿元，同比+0.53%。 
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4 投资建议 

家电板块内外销均表现向上。其中，内销方面：家电核心品类 1月销量数据

亮眼，另外，我们认为受益于以旧换新政策，家电内销有望持续提振。外销方面：

补库需求持续，跨境电商等渠道拓展叠加市场布局扩大，外销需求稳步向上，这

里面智能化产品认可度提升加快，表现更为靓丽。 

产业链相关个股：1）业绩有支撑，估值及股息率具性价比的美的集团、格

力电器、海尔智家；2）成长性较好的智能家居板块，推荐智能屏显赛道的康冠

科技，关注智能扫地机器人赛道的石头科技。 

 

图表21：重点公司盈利预测表 

类型 公司代码 公司简称 

收盘价

（元/

股） 

总市值（亿

元） 

EPS PE 

22A 23E 24E 22A 23E 24E 

白电 

000333.SZ 美的集团 65.80 4,580.83 4.21 4.83 5.28 16 14 12 

000651.SZ 格力电器 40.95 2,306.06 4.35 4.90 5.34 9 8 8 

600690.SH 海尔智家 24.96 2,202.53 1.56 1.81 2.04 16 14 12 

小家电 

002032.SZ 苏泊尔 57.48 463.70 2.56 2.70 2.98 22 21 19 

002242.SZ 九阳股份 11.28 86.52 0.69 0.69 0.77 16 16 15 

002508.SZ 老板电器 24.55 232.99 1.66 2.04 2.31 15 12 11 

002959.SZ 小熊电器 53.05 83.21 2.47 2.94 3.48 22 18 15 

688169.SH 石头科技 330.00 433.88 9.00 15.44 17.85 37 21 18 

603486.SH 科沃斯 37.88 218.36 2.94 2.60 3.20 13 15 12 

002705.SZ 新宝股份 14.95 122.87 1.16 1.18 1.41 13 13 11 

603219.SH 富佳股份 12.13 68.10 0.62 0.59 0.62 20 21 20 

605555.SH 德昌股份 20.20 75.22 0.80 0.84 0.93 25 24 22 

黑电 
688007.SH 光峰科技 18.29 84.61 0.26 0.37 0.60 71 50 30 

001308.SZ 康冠科技 27.56 188.80 2.22 1.84 2.32 12 15 12 

家电零部

件 
003028.SZ 振邦智能 37.75 41.84 1.54 1.81 2.41 25 21 16 

资料来源：iFinD，数据截至 2024/3/7,中邮证券研究所 

 

5 风险提示 

原材料价格波动风险、中美贸易政策变动风险、汇率变动风险、房地产行业

恢复不及预期风险。 
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仅供参考，报告中的信息或所表达观点不构成所涉证券买卖的出价或询价，中邮证券不对因使用本报告的内容而导

致的损失承担任何责任。客户不应以本报告取代其独立判断或仅根据本报告做出决策。 

中邮证券可发出其它与本报告所载信息不一致或有不同结论的报告。报告所载资料、意见及推测仅反映研究人员于

发出本报告当日的判断，可随时更改且不予通告。  

中邮证券及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，也可能为这些公司提供或

者计划提供投资银行、财务顾问或者其他金融产品等相关服务。  

《证券期货投资者适当性管理办法》于 2017 年 7 月 1 日起正式实施，本报告仅供中邮证券客户中的专业投资者使

用，若您非中邮证券客户中的专业投资者，为控制投资风险，请取消接收、订阅或使用本报告中的任何信息。本公

司不会因接收人收到、阅读或关注本报告中的内容而视其为专业投资者。  

本报告版权归中邮证券所有，未经书面许可，任何机构或个人不得存在对本报告以任何形式进行翻版、修改、节选、

复制、发布，或对本报告进行改编、汇编等侵犯知识产权的行为，亦不得存在其他有损中邮证券商业性权益的任何

情形。如经中邮证券授权后引用发布，需注明出处为中邮证券研究所，且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节

或修改。  

中邮证券对于本申明具有最终解释权。 
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公司简介 

中邮证券有限责任公司，2002 年 9 月经中国证券监督管理委员会批准设立，注册资本 50.6 亿元人民币。中邮

证券是中国邮政集团有限公司绝对控股的证券类金融子公司。 

公司经营范围包括：证券经纪；证券自营；证券投资咨询；证券资产管理；融资融券；证券投资基金销售；证

券承销与保荐；代理销售金融产品；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问。此外，公司还具有：证券经纪人

业务资格；企业债券主承销资格；沪港通；深港通；利率互换；投资管理人受托管理保险资金；全国银行间同业拆

借；作为主办券商在全国中小企业股份转让系统从事经纪、做市、推荐业务资格等业务资格。 

公司目前已经在北京、陕西、深圳、山东、江苏、四川、江西、湖北、湖南、福建、辽宁、吉林、黑龙江、广

东、浙江、贵州、新疆、河南、山西、上海、云南、内蒙古、重庆、天津、河北等地设有分支机构，全国多家分支

机构正在建设中。 

中邮证券紧紧依托中国邮政集团有限公司雄厚的实力，坚持诚信经营，践行普惠服务，为社会大众提供全方位

专业化的证券投、融资服务，帮助客户实现价值增长，努力成为客户认同、社会尊重、股东满意、员工自豪的优秀

企业。 
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